h h ij

i. verbis dei: et ille est melior pmo. **Q**ui enim creditur deum qd non credunt deo: sicut multi creditur me esse hominem qd non credunt mihi. Sic et credimus demones esse et tamen non credimus demoni: quia mendax est et pater eius. **Q**ui autem credunt deo: debent etiam credere deo: et ex hoc placent plus deo. Unde de Abraham legitur quod permisit ei deus dare filium ex uxore senis et sterili. **C**redidit igitur Abraham deo: et reputatus est illi ad iustitiam. Genes. xv. Et ex hoc fit magna reuerentia deo: et contrarium faciendo fieret ei magna irreuerentia. Quia si unicuique artificum creditur in arte sua: cur non creditur deo? Hic pores inserere quod deus nobis reuelauit credenda. Videonica. xxj. post festum trinitatis. sermone qui incipit. **C**redidit ipse etc. pre. ij. Sic ergo debemus ipse deo credere de omnibus articulis fidei. **R**atio: quia articuli fidei ab ipso deo sunt reuelati: ut patet infra in singulis articulis ergo etc. **I**do dicit scriptura. **Q**ui timet deum credite illi: et non euacuabitur merces vestra. **E**ccl. ij. Infideles iudei et Agareni credunt deum sed non deo: ideo euacuabitur merces eorum. **T**ertius gradus est credere in deum: et ille est optimus. **Q**uid autem sit credere in deum. **A**ugustinus exponit super illud **A**p. **C**redenti in eum qui iustificat impius etc. **R**o. iij. ubi dicit **S**ic. **A**ugustinus. **Q**uid est credere in deum: nisi credendo amare: credendo diligere: credendo in eum ire: et eius membris incorporari. **E**t ex hoc patet quod ille qui est in peccato mortali: licet credat deum et credat deo: tamen non credit in deum. et sic mentis cum dicitur credo in deum. si intendit illud dicere in propria persona. **A**liud est dicere si intendit illud dicere in persona ecclesie: sicut ecclesie profitendo. **Q**ui ergo est in peccato mortali. conetur ire in deum per tres passus aut saltus. scilicet per cordis contritionem: per orationis professionem: et per operis satisfactionem et hoc modo creditur in deum et consequenter saluabitur. **U**n **A**p. **O**mnes qui credunt in illum: non confundentur. **R**o. x. **E**t saluator ait. **S**ic deus dilexit mundum: ut unigenitum filium suum daret ut omnes qui credunt in ipsum non pereant: sed habeant vitam eternam. **J**o. xij. **A**d quam nos perducatur ipse filius dei. Amen.

**F**ides tua te saluum facit. **L**u. xvij. **D**icitur in prima prima sermone de unitate fidei dei quod etiam pertinet ad eum de primo articulo sequitur hodie predicare de unitate dei. que etiam pertinet ad eundem primum articulum. **S**alutes ergo etc. **P**ro fundamento sermone in quo agitur de unitate: dicitur de ipso deo questio theologicalis. **Q**ueritur utrum deus alium deum genuit. **A**rguitur quod non. **S**i deus alius deum genuit: aut alium in diuinitate: aut alium in persona. **S**ed utrumque est falsum: igitur: assumptus patet ex diuisione sufficienti: minor probatur. **P**rimo quod non alium in diuinitate: quia tunc essent duo dii: quod nec etiam in persona: quia persona super diuinitatem nihil addit: alioquin esset copositio. **S**i igitur diuinitate non genuit: nec personam genuit. igitur etc. **I**no positum nulla copositio distinguitur: est neganda simpliciter. **S**ed etus sunt sensus apperienti. **S**ed ista est distinctio distinguitur: et de facto a magno in parte dei negari: ergo deus alium deum genuit. et sic questio manet per utrumque pre dubia. **A**d quod questione respondendum est: quod generationis diuinitate rationale principium productiui intellectus est diuinitas: cuius essentia diuina: quod tripliciter patet. **P**rimo scilicet. **I**lla sunt principia unius productiuium totale alicuius: quod ita se habent: quod neutrum ex se solo producit hoc: et ambo illud produciunt. **S**ed sic est diuinitate diuinitas: et diuina essentia: maior patet exemplo. **S**i enim fuerit duo et quilibet separatim nauem trahere non possit: sed iunctim sicut tunc ambo sunt unius principium tractus nauis: minor patet primo de essentia diuina: essentia enim diuina cum sic terminatur formalis generationis: si etiam esset principium totale productiuium: sicut fundamentum relatione eiusdem rationis. et sic fit: et spiritus sanctus etus eadem essentia persona: quod est falsum. igitur probatur sic. **P**ro principia productiuium in diuinitate circa diuinam generationem. **S**ed principia productiuium sunt diuina essentia: et intellectus: et nisi due productiones: sicut duo producta per modum intellectus et voluntatis. **I**ntellectus enim voluntate ordine nature procedit: sicut et actus intellectus actus voluntatis: essentia

**D**e unitate fidei: vel quod deus unus est. **S**ermo. ix.

vero diuina ambo pcedit: qz radit scdm  
 diuinu Dionysiu diuinariu psonay: igit.  
 Tertio pbat sic: diuinu intellectus et essentia  
 diuina integrat memoria diuina/ imo  
 sunt ipsa memoria. memoria enim non est  
 nisi obiectu et poteria. Sed memoria fecit  
 da est principiu generatiois diuine. igit. et  
 sic pars prima conclusio. Secda conclusio est q  
 deo genuit deum: omne habes aliqd pncip  
 pui pductiuu pfectissimu a se/ sic in pfecti  
 one ab eterno aliu pducit: sed deo ab eter  
 no habuit essentia diuina et intellectu di  
 uinu: et a se et sine inspectioe. igit: aliu p  
 ducit seu genuit. Tertio conclusio: licet apud  
 aliquos hec deo generat aliu deum sic distm  
 guenda si capiat aliq adiectiue vt cadit  
 sup deum vt fecit alterate i diuinitate: et sic il  
 la e falsa: no tm si capiat substantiue: vt sit  
 sensus deo generat aliu deum: id est deo ge  
 nerat aliu: q est deus: et in sensu est vera.  
 Ad argumetu dicit q psona addit relatioes  
 nec est copositio: et de hoc fide hie debem  
 si yelimus saluari: iuxta yba. Fides tua.  
 Circa ergo hanc materia notandum: q  
 circa veritate dei debem quartuor pside  
 rare i speculatiue et moralit q sunt ista: vtz  
 Pmo debem vnu deum intellectu credere  
 Secdo debem vnu deum affectu diligere  
 Tertio debem vnu deum ore laudare  
 Quarto debem vnu deum ope honorare  
 Pmum erit speculatiu: reliqua vero  
 ma erunt moralia. Pmum debem vnum  
 deum intellectu credere. Ad h aut induc  
 timur. Pmo auctoritate scripturali.  
 Secdo ex rone naturali. Et auctoritate  
 quide scripturali supfluu esset oes auctori  
 tates scripture adducere ad hac veritate ma  
 nifestanda: tm aliquas bonu erit ponere.  
 Pmo Exo. xx. Audi israel: dñs ds tuus deo  
 vnus est. Item Deut. x. Audi israel: dñs  
 ds tuus deus vnus est. Item Deut. xxxii.  
 Videte q ego sum solus et no sit alius deus  
 pter me. Item Bar. iiij. Dñs deus tuus ad  
 rabie: et illi soli seruias. Deute. vi. Item  
 Ephe. iij. Qm dñs vna fides/ vnum ba  
 ptisma/ vnu deo et pater oim r. Secdo  
 rone naturali pot hoc pbari. Dulce qdes  
 rones adduci pnt: sic ponit beatus Tho.  
 pte. i. q. ii. ar. ij. tm ad pns ppter breuitatez  
 due sufficiat. Pm na qde sumit ex crea  
 tore: q talis est. Pporer em q qdqd boni.

et pfectiois est in creatura eminenti? sic in  
 creatore: qz nemo dat qd no habet et cau  
 sa portio est effectus: sicut vt dicit Boetius. oes  
 creature desiderat vnitate sicut id in quo  
 pstant et pseruant: qz radu ois creatura  
 consistit: qd dicitur pot vnus esse: sed necesse est  
 interire dñi destiterit ee vnu. Quod pbat  
 Pmo in naturalib.  
 Secdo in artificialib.  
 Tertio in moralib seu politicis.  
 Et primo in naturalib. Na aial radu  
 pstitit in esse qd dicitur corpus et aia in vnum  
 conueniunt: sed si fuerint separe desinit esse  
 aial. Itē de arbore q radu est qd dicitur est in  
 tegra: sed cum separaf desinit esse arbor.  
 Secdo pte de artificialib. Da exēpluz  
 in edificijs. Itē in nauib. Tertio pbat  
 in moralib in ciuitate et regno q radu co  
 seruant qd dicitur ciues sūt vnici: sicut si diuidat  
 in scismata destrunt ciuitates et regna:  
 iuxta dicitu dñi. Lu. xj. Omne regnum in  
 seipso diuisuz desolabit: et domus supra do  
 mum cader. Ideo dicitur Ciuitas qsi ciuitum  
 vnitas. Qm pbs dicit. ij. r. v. Beta. q vnus  
 et ens puerunt. Qm si deficiat vnitas des  
 ficit entitas rei. Magna est q virtus. al  
 tatis et pfectio in creaturis: qz ois creatu  
 ra in ea pseruat. Et id oportet q hec virtus  
 et pfectio vnitas sit eminenti in creatore  
 Fiat qd rē. Et id deus est maxie vnus:  
 et tres psonae diuine. s. pater/ filius/ et spiri  
 tus sanctus: magis sūt vnus: qz res aliqua i se  
 ipsa. Qm iplaz diuinaz psonaz est oino  
 vnu esse/ vnus cognoscere/ vnu velle/ vna  
 potentia/ vna virtus/ vna opatio. Qm dñs  
 Ego inquit et pater vnum sumus. Joā. x.  
 Secda ratio e ex pfectioe diuine nature.  
 Pporer em necessario vt probat pbs q  
 pmu pncipiu qd est deo: sic sume pfectu.  
 Hoc em intelligim dicendo deum. sume  
 pfectu cui nulla pfectio deest/ nulla boni  
 tas/ nulla poteria/ nulla sapientia. deniqz  
 summu et pfectissimu bonum. Si g essent  
 plura pncipia siue plures dñ: oportebit q  
 vnu qdqd sit sume pfectu. Aut g oino que  
 nitur aut differunt. Si i oib conueniunt oino  
 g no essent duo/ s. vnu: qz vbi nulla diuer  
 sitas/ nulla pot esse pluralitas: qz differen  
 tia est q res in numez ponit et res numez  
 rales fac. Si aut differunt in aliq: g aliqd  
 conueniunt vni q non veniunt alteri. Et

## De fide

si quidē hoc esset p̄uatio nō esset simpli-  
citer p̄fectū. Si autē hoc esset p̄fectio et al-  
teri eorū deesset. ḡ non erit deus/cū de⁹ sit  
marie p̄fect⁹. Et sic p̄ter q̄ est impossibile eē  
plures deos. Tū antiq̄ p̄bi q̄i ab ipsa ve-  
ritate coacti cū ponerēt p̄ncipiū infinitū/  
posuerūt vñ t̄m p̄ncipiū: q̄suis aliq̄ eorū  
rū p̄tra p̄cientiā agentes plurib⁹ dijs dī-  
uinos honores offerrent: quos resp̄ndit  
Aug. in. j. lib. de ci. dei. Et Ap̄ls. Rom. j.  
Qui cū inquit deū cognouissent nō sic de-  
um glorificauerūt aut gr̄as egerūt: s̄z eua-  
nerūt in cogitatioib⁹ suis et obscuratū est  
insip̄es cor eorū: dīcētes em̄ se esse sapiētes  
stulti facti sūt: et cōmutauerūt gl̄iaz incor-  
ruptibilis dei in similitudine imaginis cor-  
ruptibilis hoīs: et volucrū et quadrupedū  
et serpentū. Ad dām etia aliā rōne que ē:  
q̄ si essent plures dij: cū deū intelligamus  
oipotentē et. aut vñ? possēt sup̄ aliū aut  
nō: si sic ḡ ille sup̄ quē ali⁹ p̄t nō est deus  
q̄ nō est oipotēs. Si nō ḡ null⁹ eorum est  
oipotens. ergo nec de⁹. Et his rōnib⁹ de/  
monstratiue p̄bat vñ deum esse: et ideo d̄  
hoc nō est articulus fidei p̄rie apud eos q̄  
demonstrationē capiūt: sed apud alios: sic  
dicit b. Tho. ij. ij. q. j. arti. v. Et p̄te. j. q. ij.  
ar. ij. Vide t̄m rōnes p̄dicatas. p. b. Tho. j. 3.  
gentiles. c. xliij. Quib⁹ autē de causis p̄ro-  
cesserit olim idolatria. vide qd̄ scriptū i ser-  
monib⁹ q̄dragesimalib⁹ de decē p̄ceptis.  
In primo p̄cepto sermone. xij. vbi agit de  
idolatria fugiēda. Et adde qd̄ scriptū sup̄  
sermōe p̄rio. p̄te. j. p̄ma rōne. ¶ S̄cdo de  
hem⁹ vñ deum affectu diligere. Sic em̄  
nō solum intellectu habem⁹ a deo: sed etia  
voluntate: sic de vtroq̄ debem⁹ dare ipsi  
deo tributū ad similitudinē vasalli/q̄ habet  
feudū a dño in recognitiōe domini. v̄l ad  
similitudinē illi⁹ q̄ esset monoculus: cui aliq̄  
magnus medic⁹ restituit sibi aliū ocu-  
lū: vel aliud membrū tam perditū: quātū  
illū diligeret: q̄nto ergo magis debem⁹ di-  
ligere deū a quo habem⁹ intellectu: volū-  
tate: et memoria: sensus corp̄is: aiām: cor-  
pus: et vitam. Primo habem⁹ a deo bñ-  
ficiū creatiōis: p̄ quā habem⁹ a deo aiām  
et corp⁹ et. vt hic supra d̄: et h̄ est infinitū.  
S̄cdo habem⁹ ab eo bñficiū redēptiōis  
p̄ sanguinē filij sui. Tertio bñficiū exp̄-  
ccatiōis ad penitentiā: qd̄ angelis peccan-

tibus collatū nō fuit. Quarto bñficiū  
iustificatiōis a peccis. Ro. ij. Iustificat⁹  
gratis p̄ gr̄am ipsi⁹ et. Quinto bñficiū  
punitiōis: q̄ d̄at nobis victualia et. cum  
t̄m peccator nō meret panem quē comedit.  
Sexto bñficiū glorificatiōis aie post trā-  
scitum vite. Ideoq̄ q̄ totū quicqd̄ sumus  
habem⁹ a deo vno. ipsuz debem⁹ toto cor-  
de diligere sup̄ oēs creaturā: sicut oleū na-  
tar sup̄ aquā: et sic lumen accendit in lam-  
pade et durat et. Sic in p̄posito amor dei  
debet sup̄eminere in nobis sup̄ oēm aliū  
amorē. Diligere possum⁹ et debem⁹ p̄ter/  
matrē filios fratres amicos et. sed sub  
deo. alias et. Tū Har. x. Qui amat pa-  
trem aut matrē plusq̄ me/nō ē me dign⁹.  
Et q̄ amat filiū aut filiā sup̄ me/nō ē me  
dign⁹. Ideo dicit Har. xxij. Diliges dñm  
deuz tuū ex toto corde tuo. i. intellectu. et  
tota aia tua. i. voluntate. et tota mēte tua  
i. memoria. Non sic dicit de amore p̄mi  
ex toto corde et. sed d̄: diliges p̄mū tuū  
sicut teip̄suz et. sed non ex toto corde. q̄m  
deus nō vult partē cordis: sed totū. Quia  
est in cōueniēs vt aurum sit soci⁹ dei i cor-  
de humano: vel caro: vel demon: vel mun-  
dus. Nā in dominis mūdānis vñ regnū  
nō capit duos. Quicūq̄ ḡ aut simul cum  
deo: aut magis q̄ deū diligit aliqd̄ et colit:  
idolatra est: vt infra dicit. Sicut ḡ debet  
mus credere vñ deū t̄m. sic vnum deum  
t̄m debem⁹ diligere sup̄ oia: sed multi hoī-  
die sūt idolatre. Quid em̄ est idolatra: nisi  
si aliū deū colere q̄ vñ deum verū: Ille  
em̄ est deus alien⁹ quē ipse magis colit q̄  
deum: plus est em̄ colere corde et aīo q̄ col-  
nua curuare. Da similitudinē et. Verbi gra-  
tia. Auarus habet p̄ deo ducatu vel carle-  
num: q̄ magis illū colit q̄ deū. Probati-  
q̄ pot⁹ obediēt ducato q̄ deo. Nā deus  
p̄cipit q̄ nō fiat vltura: ducatu q̄tra: auar⁹  
autē facit vlturam: ergo et. Sic fur: sic p̄-  
rator: sic alij raptores. Jō Ap̄ls vocat auar-  
ritiā/idoloz seruitutem. Gal. v. et Col. ij.  
Sic ḡ auari nummū pot⁹ colūt q̄ deus.  
Pro ipso em̄ denario libenter partunt lau-  
bores: noctes somnes: ducit dies malos  
partunt famē et sitim. comedūt etia panes  
vermib⁹ scaturientē: bibunt etia aquā feti-  
dam. In naufragijs procellis: et piratarū  
pericula gradiunt: in alienis p̄tib⁹ p̄grinat